Si cum p̄finiſione.] **C A S V S.** Ponamus quād Titius legauit ita Seio, Lego Seio dena vſque ad annos. x. deceſſit dictus Titius. poſtea deceſſit Seius legatarius transactis pone duobus annis ex dictis decem annis. nunquid futurorum octo annorum legatum trāſmittit ad heredem ſuum dictus legatarius? & diſtinguitur: aut alimentorum nomine fuit relictum dictum legatum Seio: aut non fuit relictum nomine alimentorum, ſed in plures pensiones & p̄fatiōnes diuifit Titius testator dictum legatum exonerandi heredis gra tia. Primo cauſu plura ſunt legata, & futurorum octo annorum legatum non transmittit ad heredem ſuum legatarius mortuus. & eſt ratio extra cauſu, quia hoc cauſu primi anni legatum eſt purum, ſequentiū conditione: vt dixi ſ. e.o. l. cum in annos. Secundo autē cauſu omnium dictorum. x. annorum eſt vnum legatum, & intra de cennium deceſſens legatarius transmittit ad heredem ſuum etiam legatum futurorum annorum. Viuianus.

n Dena. id eſt decem & decem: vt. ſ. de leg. j. l. ſi quis Titio. & dic ſingulis annis vſque ad decem annos.

- a *Plura esse.* primi anni purum, sequentium conditionale, scilicet si viuat alimentarius: ut s. de annu. lega. l. in singulis.
 b *Non transmittere.* quia decessit ante conditionem, & sic ante diei cessionem.
 c *Si vero.* facit. s. eo. l. nec semel. ibi, nisi sorte &c. & j. eo. l. Firmio. §. fin. Accursius.

Si dies apposita.] **C A-**
S V S. Aut dies certa vel incerta non est apposita in legato: aut est apposita siue adiecta. Primo casu praesens siue purum debetur legatum legatario, & confessim ad eum pertinet cui datu siue relictum est. Secundo casu aut est adiecta dies certa, aut incerta. si est adiecta legato dies certa, certissimus quidem dies legati statim cedit, scilicet a morte testatoris, quamvis dæta sit longæua: veluti quia dixit testator, lego Titio pone. c. kalendis Ianuariis. non tamē potest peti legatum ante

diem. si autem incerta dies sit adiecta in legato, neque potest peti res, scilicet legata, neque dies legati cedere potest, nisi obtigerit cōditio temporis, id est conditio quæ demonstratur per tempus incertum, siue per diem incertum: vt. j. l. prox. §. nec interest. & de hac incerta die ponuntur in litera quatuor exempla, quorum quodlibet ita videtur supplendum, sicut dicam in quolibet eorum, & erit primum tale. Leg. o. c. Titio pone cum pubes erit. Secundum erit tale, Cum filia scilicet mea nupserit, lego ei centum. Tertium erit tale, Cum magistratum inierit ponamus Titius, lego ei. c. Quartum erit tale, Cum Titius fecerit domum Seio, lego eidem Titio. c. Et hoc exemplum vel simile videtur posse ponи in illa litera, cum aliquid demum &c. quam literam ita construe. cum aliquid demum fecerit, scilicet Titius quod comprehendere describendo sic commodum, scilicet alicuius, puta Seij per hoc quod scribitur & apponitur in legato. Potes & quintum ponere exemplum in. l. seq. de die incerta in legato apposita, quam potes legere usque ad. §. quædam. & antequam legas. §. si sub conditione. qui est in hac. l. puta si Titio fuerit legatum cum is annorum. xiiij. esset factus. nam si is Titius decesserit ante. xiiij. an. non transit legatum ad heredem eius: quoniam hoc legatum continet in se nō solum tempus, sed etiam conditionem, scilicet hanc, si is, scilicet Titius esset effectus. xiiij. an. ille autem qui non esset in rerum natura, sicut non erat dictus Titius, annorum. xiiij. non esse intelligitur: nec interest vtrum ita scribatur, scilicet in legato, si annorum. xiiij. factus erit, scilicet Titius, lego ei. c. an priore scriptura sic scribatur, scilicet cum annorum. xiiij. esset factus, lego ei. c. pone. nam quamvis in hoc differant dictæ duæ scripture, scilicet si annorum. xiiij. factus erit &c. & cum annorum. xiiij. esset factus &c. in hoc differunt dico, quia per conditionem siue per scripturam in qua conditio continetur, illa scilicet si annorum. xiiij. factus erit &c. demonstratur tempus. & sequenti. siue per sequentem scripturam, illam scilicet dum annorum. xiiij. esset factus &c. demonstratur conditio ad tempus scilicet incertum in ea positum. utrobique tamen eadem conditio est. vnde, sicut dixi, si Titius decesserit ante. xiiij. an non transit legatum ad heredem eius. & non mireris si illam scripturam, cum annorum. xiiij. esset factus &c. appellau modo sequentem scripturam: quia sequens est in versiculo, nec interest &c. quamvis sit prior in principi. l. huius, si Titio. viso ergo de legato praesenti siue puro, & de legato cui adiecta est dies certa, & de illo cui adiecta est dies incerta, redeamus ad. §. si sub condione. & continuemus eum cum. §. quædam autem conditions &c. & videamus de his legatis quibus appositæ sunt conditions quæ habentur pro nō appositis. Et ponamus quod institui te heredem sub conditione si nauis ex Asia venerit & legau Titio. c. sub eadem conditione. certe perinde cedit dies huius legati, ac si pure relictum esset: quoniam esset certū herede existente debitum iri, scilicet dictum legatum legatario. legata enim fiunt incerta, vt scilicet suspendantur post conditionem existentem sub qua heres fuit institutus, & post aditam ab eo herede hereditatem. non fiunt incerta dico per conditionem heredum, siue per conditionem appositam institutioni heredum. nec multum interest siue differt tale legatum de quo dixi, ab hoc scilicet legato dato si heres erit: in quo scilicet dicat testator po-

namus hoc modo, dato scilicet tu heres mens Titio cēntum si heres erit, scilicet mihi. quod quidem legatum non iudicatur conditionale: vt. s. de leg. j. l. iij. & idem est si testator ita scribat: Titius heres esto. si Titius hereditatem meam adiuerit, Mētio decem dato. nam pro non scripto ea cōditio erit, vt omnino ad heredem Mētij legatum transeat etiam si Mētius decesse rit ante aditam hereditatē, scilicet per dictum Titiū institutū. & idem est si ita fuerit scriptum scilicet per testatorem, si Titius hereditatem meā adiuerit intra dies centum, Mētio centū dato. subaudi, Titius. nā hoc legatum erit in diē & non sub conditione, * in familiā cum conditio sit superuacua, subaudi. & ideo Mētius legatarius dedecens ante aditā hereditatē per Titium heredem, transmittit legatum de centū, siue eius petitionem ad heredē suū: quia definitio Labeonis probāda siue approbā-

da est, dicentis id demum legatum transfire ad heredē legatarij, scilicet decedētis ante aditam hereditatē ab herede, quod scilicet legatum certum sit debitum iri si adeatur hereditas. dictum autem proxime legatum bene certum est deberi legatario si adeatur hereditas, & viuat tunc legatarius. nam post aditam hereditatem supēdi non potest quin statim debeatur legatario. fuit enim relictū Mētio præstandum intra centum dies, & ita intra certum diem sub cōditione si Titius heres adiret hereditatē. Quid autē si duos instituam heredes, puta Titium & Seij, & legem Gaio decem à dicto Titio & Seio institutis sub conditione si idem Titius vnu de institutis adeat hereditatem meam? nūquid erit superuacua dicta conditio apposita in legato Gaij: certe non, imò valebit dicta conditio in portione Seij coheredis, id est in quinque quæ videntur ab eodem Seio legata per me testatorem Gaio. vnde si antequam Titius coheres Seij adeat hereditatem, decedat Gaius legatarius, non transmittit ad heredem suum petitionem dictorū quin que, quæ ei Gaio videntur legata à Seio per me testatorem. in portionem autem ipsius Titij in cuius persona est comprehensa conditio apposita legato Gaij de decem prædictis, id est in aliis quinque quæ videntur legata Gaio à Titio per me testatorem, superuacua erit dicta conditio quæ fuit, si Titius adeat hereditatē. & ideo pro dicta parte Titij non faciet legatum Gaij conditionale, & perinde erit superuacua dicta conditio, atque si solo Titio herede Seij instituto à me esset legatum Gaio prædicto modo, id est sub conditione, si hereditatem meam adiret Titius. quo casu sine dubio superuacua esset conditio, vt supra vidisti. si ergo Gaius prædictus legatarius decedat ea conditione pendente, id est antequam Titius coheres Seij adeat hereditatem meam, transmittet ad heredem suum petitionem de quinque quæ videntur ei legata à Titio coherede Seij cui legau eidem Gaio decem à dicto. Titio & Seio institutis sub conditione si idem Titius adiret hereditatem meam. & hæc videtur esse intentio harum duarum legum, salua meliori intentione & intellectu. Viuianus.

d *Si dies.* incerta. R. Vel dic certa vel incerra. si autem apposita est, distinguitur certa ab incerta: vt. s. titu. j. l. epistola. §. fina. & de auro & arg. leg. l. filiam.

e *Confessim.* nisi ex voluntate defuncti aliud appareat: vt. s. titu. j. l. epistola. §. fina. & de auro & arg. leg. l. filiam.

f *Ianuariis centesimis.* alijs certissimis. alijs centesimis: vt. j. de verb. obli. l. centesimis. alijs simpliciter kalendas primas demonstrat: vt. j. de verb. obli. l. eum qui kalendis. Accursius.

g *Statim.* à morte testatoris, vt. s. eo. l. si post. ij. respon. Accur.

h *Non potest.* propter excep. sed in vsufru. ipso iure ante diem non debetur: vt. s. quando di. vsufru. leg. ce. l. j. in fin.

i *Cum pubes erit.* vere hic dies videtur adiecta: vt. s. de condi. & demoni. l. si quis legata. j. respon.

k *Nupserit.* de hac habes. s. de condi. & demō. l. hæc conditio filie.

l *Cum magistratum.* de hac. C. de institu. & substi. l. si quis cum.

m *Commodum.* sic construe. Cum aliquid deinde fecerit quod comprehendere sit commodum scribendo, id est sit commodum alicuius per hoc quod scribitur. H.

n *Neque res.* ad legatarium.

o *Pertinere.* vt & s. de lega. ij. l. si ita scriptum. §. si sub conditione. apparel

† In archetypo legeba tur scribēdi, forte pro scribēti, inquit Taurel. in adnot.